
財 産 ⽬ 録 
（2023年３⽉31⽇現在） 

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金預金 手元保管現金

　本部 運転資金として 121,925
　北海道支部 北海道支部の運転資金として 37,797
　関東甲信越支部 関東甲信越支部の運転資金として 65,816
　中部支部 中部支部の運転資金として 27,760
　関西支部 関西支部の運転資金として 1,878
　中国支部 中国支部の運転資金として 30,543
　四国支部 四国支部の運転資金として 17,023
　九州支部 九州支部の運転資金として 9,009
　沖縄支部 沖縄支部の運転資金として 4,031
当座貯金

　ゆうちょ銀行 運転資金として 15,347,101
普通預金

　みずほ銀行 新宿中央支店　 同上 212,941,954
　みずほ銀行 新宿中央支店　 同上 17,110,138
　北洋銀行　本店営業部　 北海道支部の運転資金として 892,249
　みずほ銀行　仙台支店 東北支部の運転資金として 252,350
　みずほ銀行　新宿中央支店 関東甲信越支部の運転資金として 337,980
　三菱UFJ銀行　名古屋営業所 中部支部の運転資金として 886,602
　三菱UFJ銀行　信濃橋支店 関西支部の運転資金として 534,036
　広島銀行　大手町支店 中国支部の運転資金として 163,611
　阿波銀行　松茂支店 四国支部の運転資金として 308,841
　福岡銀行　天神町支店 九州支部の運転資金として 40,315
　琉球銀行　壺屋支店 沖縄支部の運転資金として 310,126
定期預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 運転資金として 100,000,000

未収金 三井デザインテック㈱に対するものほか 公益目的事業における展示会出展料ほか 1,518,743

未収還付消費税等 四谷税務署に対するもの 当期消費税還付額 3,457,700

棚卸資産 KSハンドブック　1,309冊 公益目的事業における販売用書籍 2,044,117
通信教育教材　16種類　5,045冊 公益目的事業における通信教育教材 4,051,552

前払金 長谷川産業㈱に対するものほか 公益目的事業における業務委託費用の前払金 2,349,600
(一社)日本住宅ﾘﾌｫｰﾑ産業協会に対するものほか 次年度年会費 200,000

前払費用 第一生命保険㈱に対するもの 公益目的事業における次年度保険料 150,720
京王不動産㈱に対するもの 4月分事務所賃料 2,174,815

365,388,332
（固定資産）
特定資産 役員退職慰労引当資産 定期預金

　みずほ銀行　新宿中央支店
役員に対する退職慰労金の支払いの財源として使用
している。

5,833,338

職員退職給付引当資産 定期預金

　みずほ銀行　新宿中央支店
職員に対する退職金の支払いの財源として使用してい
る。

22,147,123

統合システム積立資産 普通預金
　みずほ銀行　新宿中央支店 公益目的事業に係る特定費用準備資金であり、統合

システム開発費用に充当するための準備資金である。
13,576,552

資格登録ｼｽﾃﾑ積立資産 普通預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 公益目的事業に係る資産取得資金であり、資格登録
システムの取得に充当するための資金である。

4,500,000

IC･KSﾊﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ積立資産 普通預金

　みずほ銀行　新宿中央支店 公益目的事業に係る特定費用準備資金であり、ＩＣ・Ｋ
Ｓハンドブックの改定費用に充当するための準備資金
である。

32,306,743

その他
      固定資産

什器備品 パソコン等　11点
公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供し
ている。

12,173

電話設備等　8点 共用財産であり、公益目的事業の用に90%、管理業務
の用に10%供している。なお、公益目的事業の用に供
している部分は公益目的保有財産である。

1,643,274

ソフトウエア 統合システム 同上 1,989,000

リース資産 パソコン、サーバー、統合システム 同上 19,354,032

電話加入権 14回線 共用財産であり、公益目的事業の用に81％、管理業
務の用に19％供している。公益目的事業の用に供して
いる部分は公益目的保有財産である。

1,086,488

保証金 京王不動産㈱に対するもの 共用財産であり、公益目的事業の用に90%、管理業務
の用に10%供している。なお、公益目的事業の用に供
している部分は公益目的保有財産である。

22,511,352

固定資産合計 124,960,075
　　資産合計 490,348,407

　 　 　 　 　 　 　 （ 単位： 円）

貸借対照表科目

流動資産合計

公益社団法⼈インテリア産業協会



（流動負債）

未払金 ㈱JTBｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝﾃﾞｻﾞｲﾝに対するもの
公益目的事業におけるIC・KS資格認定試験業務委託
費

75,949,514

㈲トーシンに対するもの 公益目的事業における印刷費ほか 9,762,412
インテグレート・システム㈱に対するもの 公益目的事業におけるサイト運営開発費 3,433,455
㈱JDNに対するものほか 公益目的事業における業務委託費ほか 21,935,091
㈱モーク・ワンに対するものほか 管理業務における印刷代ほか 1,722,756

預り金 受験料返金手続き未了者に対するもの
公益目的事業における第37回IC資格再試験受験料返
金額

994,950

役員職員に対するもの 源泉所得税 117,680
同上 住民税 176,900
各委員に対するもの 源泉所得税 33,896

前受金 IC資格更新手続き遅延者に対するもの 資格証作成・送付手配未完了分 5,855,300
KS資格更新手続き遅延者に対するもの 同上 657,800

短期リース債務 三井ホームリンケージ㈱に対するもの 統合システム等のリースに係る短期リース債務 10,431,552

流動負債合計 131,071,306
（固定負債）

長期リース債務 三井ホームリンケージ㈱に対するもの 統合システム等のリースに係る長期リース債務 8,922,480

役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職慰労金の支払いに備えるもの 5,833,338

職員退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えるもの 22,147,123

固定負債合計 36,902,941
　　負債合計 167,974,247
　　正味財産 322,374,160

　 　 　 　 　 　 　 （ 単位： 円）



貸借対照表

（2023年３⽉31⽇現在）
( 単位: 円)

Ⅰ　 資産の部
 1.  流動資産

現金預金 349, 441, 085 433, 608, 645 △ 84, 167, 560
未収金 1,518, 743 907, 775 610, 968
未収還付消費税等 3,457, 700 0 3, 457, 700
棚卸資産 6,095, 669 2, 393, 381 3, 702, 288
前払金 2,549, 600 2, 062, 500 487, 100
前払費用 2,325, 535 246, 683 2, 078, 852

流動資産合計 365, 388, 332 439, 218, 984 △ 73, 830, 652
 2.  固定資産

(1)  特定資産
役員退職慰労引当資産 5,833, 338 5, 000, 004 833, 334
職員退職給付引当資産 22, 147, 123 31, 190, 632 △ 9, 043, 509
統合システム積立資産 13, 576, 552 14, 052, 824 △ 476, 272
資格登録ｼｽﾃﾑ積立資産 4,500, 000 0 4, 500, 000
I C･KSﾊﾝﾄﾞ ﾌ゙ ｯｸ積立資産 32, 306, 743 0 32, 306, 743

特定資産合計 78, 363, 756 50, 243, 460 28, 120, 296
( 2)  その他固定資産

什器備品 1,655, 447 24, 329 1, 631, 118
ソフト ウェ ア 1, 989, 000 3, 393, 001 △ 1, 404, 001
リ ース資産 19, 354, 032 29, 785, 584 △ 10, 431, 552
電話加入権 1,086, 488 1, 086, 488 0
保証金 22, 511, 352 22, 511, 352 0

その他固定資産合計 46, 596, 319 56, 800, 754 △ 10, 204, 435
固定資産合計 124, 960, 075 107, 044, 214 17, 915, 861
資産合計 490, 348, 407 546, 263, 198 △ 55, 914, 791

Ⅱ　 負債の部

 1.  流動負債
未払金 112, 803, 228 123, 210, 518 △ 10, 407, 290
預り 金 1, 323, 426 1, 389, 530 △ 66, 104
前受金 6,513, 100 614, 900 5, 898, 200
短期リ ース債務 10, 431, 552 0 10, 431, 552

流動負債合計 131, 071, 306 125, 214, 948 5, 856, 358
 2.  固定負債

長期リ ース債務 8,922, 480 29, 785, 584 △ 20, 863, 104
役員退職慰労引当金 5,833, 338 5, 000, 004 833, 334
職員退職給付引当金 22, 147, 123 31, 190, 632 △ 9, 043, 509

固定負債合計 36, 902, 941 65, 976, 220 △ 29, 073, 279
負債合計 167, 974, 247 191, 191, 168 △ 23, 216, 921

Ⅲ　 正味財産の部
 1.  指定正味財産
 2.  一般正味財産 322, 374, 160 355, 072, 030 △ 32, 697, 870

(う ち特定資産への充当額) (50, 383, 295) (14, 052, 824) (36, 330, 471)
正味財産合計 322, 374, 160 355, 072, 030 △ 32, 697, 870
負債及び正味財産合計 490, 348, 407 546, 263, 198 △ 55, 914, 791

科目 当年度 前年度 増減

公益社団法⼈インテリア産業協会 



附属明細書

１． 重要な固定資産の明細
（ 単位： 円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 役員退職慰労引当資産 5, 000, 004 833, 334 0 5, 833, 338

31, 190, 632 935, 491 9, 979, 000 22, 147, 123

14, 052, 824 8, 000, 000 8, 476, 272 13, 576, 552

0 4, 500, 000 0 4, 500, 000

0 32, 306, 743 0 32, 306, 743

50, 243, 460 46, 575, 568 18, 455, 272 78, 363, 756

その他固定資産 24, 329 2, 249, 445 618, 327 1, 655, 447

ソフト ウエア 3, 393, 001 0 1, 404, 001 1, 989, 000

リース資産 29, 785, 584 0 10, 431, 552 19, 354, 032

電話加入権 1, 086, 488 0 0 1, 086, 488

保証金 22, 511, 352 0 0 22, 511, 352

56, 800, 754 2, 249, 445 12, 453, 880 46, 596, 319

合計 107, 044, 214 48, 825, 013 30, 909, 152 124, 960, 075

２． 引当金の明細 （ 単位： 円）

科目

目的使用 その他

役員退職慰労引当金 5, 000, 004 833, 334 0 0 5, 833, 338

職員退職給付引当金 31, 190, 632 935, 491 9, 979, 000 0 22, 147, 123

当期減少額

資格登録システム積立資産

統合システム積立資産

Ｉ Ｃ・ ＫＳハンドブック積立資産

資産の種類

職員退職給付引当資産

期末残高

特定資産計

什器備品

その他固定資産計

期首残高 当期増加額



損益計算書（正味財産増減計算書） 

（2022年４⽉１⽇から2023年３⽉31⽇まで） 
(単位: 円)

Ⅰ　 一般正味財産増減の部
 1.  経常増減の部

(1)  経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 861 149 712
特定資産運用益計 861 149 712
受取入会金

受取入会金 50,000 50, 000 0
受取入会金計 50,000 50, 000 0
受取会費

正会員受取会費 18,167, 000 18, 707, 000 △ 540, 000
賛助会員受取会費 1,005, 000 1, 020, 000 △ 15, 000

受取会費計 19,172, 000 19, 727, 000 △ 555, 000
事業収益

Ｉ Ｃ 試験事業収益 164,231, 100 181, 201, 350 △ 16, 970, 250
Ｋ Ｓ 試験事業収益 9,514, 450 10, 407, 100 △ 892, 650
Ｉ Ｃ 登録･研修事業収益 195,330, 170 206, 723, 550 △ 11, 393, 380
Ｋ Ｓ 登録事業収益 19,238, 450 23, 226, 500 △ 3, 988, 050
インテリア教材普及収益 15,287, 125 14, 261, 764 1, 025, 361
通信教育事業収益 14,603, 600 16, 907, 000 △ 2, 303, 400
展示会事業収益 1,375, 000 0 1, 375, 000

事業収益計 419,579, 895 452, 727, 264 △ 33, 147, 369
雑収益

受取利息 4,248 5, 370 △ 1, 122
雑収益計 4,248 5, 370 △ 1, 122

経常収益計 438,807, 004 472, 509, 783 △ 33, 702, 779
( 2)  経常費用

事業費
期首棚卸高 2,393, 381 2, 975, 855 △ 582, 474
書籍製作費 6,150, 100 0 6, 150, 100
期末棚卸高 △ 6,095, 669 △ 2, 393, 381 △ 3, 702, 288
役員報酬 12,018, 000 12, 000, 000 18, 000
給料手当 33,476, 344 33, 270, 756 205, 588
役員退職慰労費用 625, 000 625, 000 0
退職給付費用 4,626, 393 839, 778 3, 786, 615
福利厚生費 6,122, 075 6, 027, 862 94, 213
臨時雇賃金 2,943, 642 3, 239, 565 △ 295, 923
減価償却費 11,209, 707 10, 706, 002 503, 705
旅費交通費 1,328, 297 796, 268 532, 029
通信運搬費 21,247, 008 23, 678, 867 △ 2, 431, 859
消耗品費 1,924, 920 1, 597, 652 327, 268
修繕費 173, 646 754, 380 △ 580, 734
消耗什器備品費 0 49, 800 △ 49, 800
印刷製本費 41,349, 757 40, 028, 369 1, 321, 388
光熱水料費 493, 498 360, 761 132, 737
調査研究費 790, 551 994, 793 △ 204, 242
諸謝金 27,114, 196 28, 501, 632 △ 1, 387, 436
租税公課 5,930, 100 14, 144, 150 △ 8, 214, 050
サイト 運営開発費 10,046, 998 9, 719, 667 327, 331
委託費 174,999, 647 174, 637, 930 361, 717
会場費 48,243, 360 21, 766, 153 26, 477, 207
会議費 365, 356 140, 001 225, 355
広告宣伝費 1,772, 954 1, 327, 784 445, 170
保険料 582, 413 456, 952 125, 461
賃借料 21,033, 611 24, 825, 340 △ 3, 791, 729
諸会費 60, 000 60, 000 0
支払手数料 19,260 99, 082 △ 79, 822
雑費 113, 850 263, 940 △ 150, 090

事業費計 431,058, 395 411, 494, 958 19, 563, 437

科目 当年度 前年度 増減

公益社団法⼈インテリア産業協会



(単位: 円)

管理費
役員報酬 4,006, 000 4, 000, 000 6, 000
給料手当 8,369, 086 8, 317, 690 51, 396
役員退職慰労費用 208, 334 208, 334 0
退職給付費用 1,156, 598 209, 945 946, 653
福利厚生費 1,530, 519 2, 002, 290 △ 471, 771
減価償却費 1,244, 173 1, 183, 556 60, 617
旅費交通費 2,167, 871 1, 874, 522 293, 349
通信運搬費 1,092, 396 1, 162, 664 △ 70, 268
消耗品費 301, 586 293, 863 7, 723
修繕費 10, 934 17, 820 △ 6, 886
消耗什器備品費 0 47, 680 △ 47, 680
印刷製本費 2,388, 957 2, 042, 082 346, 875
光熱水料費 123, 374 90, 191 33, 183
諸謝金 2,503, 600 2, 610, 300 △ 106, 700
租税公課 200 2, 000 △ 1, 800
サイト 運営開発費 292, 600 1, 746, 910 △ 1, 454, 310
委託費 824, 819 12, 100 812, 719
会議費 2,517, 917 2, 641, 851 △ 123, 934
広告宣伝費 221, 980 274, 000 △ 52, 020
賃借料 4,859, 541 5, 904, 273 △ 1, 044, 732
諸会費 1,792, 000 1, 792, 000 0
支払手数料 3,855, 794 1, 476, 194 2, 379, 600
雑費 978, 200 911, 200 67, 000

管理費計 40, 446, 479 38, 821, 465 1, 625, 014
経常費用計 471, 504, 874 450, 316, 423 21, 188, 451

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 32, 697, 870 22, 193, 360 △ 54, 891, 230
当期経常増減額 △ 32, 697, 870 22, 193, 360 △ 54, 891, 230

 2.  経常外増減の部
(1)  経常外収益

経常外収益計 0 0 0
( 2)  経常外費用

固定資産除却損 0 104, 959 △ 104, 959
経常外費用計 0 104, 959 △ 104, 959

当期経常外増減額 0 △ 104, 959 104, 959
当期一般正味財産増減額 △ 32, 697, 870 22, 088, 401 △ 54, 786, 271
一般正味財産期首残高 355, 072, 030 332, 983, 629 22, 088, 401
一般正味財産期末残高 322, 374, 160 355, 072, 030 △ 32, 697, 870

Ⅱ　 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　 正味財産期末残高 322, 374, 160 355, 072, 030 △ 32, 697, 870

科目 当年度 前年度 増減



損益計算書内訳表（正味財産増減計算書内訳表） 

（2022年４⽉１⽇から2023年３⽉31⽇まで） 
(単位: 円)

Ⅰ　 一般正味財産増減の部
 1.  経常増減の部

(1)  経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 140 721 861
特定資産運用益計 140 721 861
受取入会金

受取入会金 0 50, 000 50, 000
受取入会金計 0 50, 000 50, 000
受取会費

正会員受取会費 0 18,167, 000 18, 167, 000
賛助会員受取会費 502, 500 502, 500 1, 005, 000

受取会費計 502, 500 18, 669, 500 19, 172, 000
事業収益

Ｉ Ｃ 試験事業収益 142, 509, 057 21, 722, 043 164, 231, 100
ＫＳ 試験事業収益 9,514, 450 0 9, 514, 450
Ｉ Ｃ 登録･研修事業収益 195, 330, 170 0 195,330, 170
ＫＳ 登録事業収益 19,238, 450 0 19, 238, 450
インテリ ア教材普及収益 15,287, 125 0 15, 287, 125
通信教育事業収益 14,603, 600 0 14, 603, 600
展示会事業収益 1,375, 000 0 1, 375, 000

事業収益計 397, 857, 852 21, 722, 043 419,579, 895
雑収益

受取利息 33 4, 215 4, 248
雑収益計 33 4, 215 4, 248

経常収益計 398, 360, 525 40, 446, 479 438,807, 004
(2)  経常費用

事業費
期首棚卸高 2,393, 381 0 2, 393, 381
書籍製作費 6,150, 100 0 6, 150, 100
期末棚卸高 △ 6, 095, 669 0 △ 6, 095, 669
役員報酬 12,018, 000 0 12, 018, 000
給料手当 33,476, 344 0 33, 476, 344
役員退職慰労費用 625, 000 0 625, 000
退職給付費用 4,626, 393 0 4, 626, 393
福利厚生費 6,122, 075 0 6, 122, 075
臨時雇賃金 2,943, 642 0 2, 943, 642
減価償却費 11,209, 707 0 11, 209, 707
旅費交通費 1,328, 297 0 1, 328, 297
通信運搬費 21,247, 008 0 21, 247, 008
消耗品費 1,924, 920 0 1, 924, 920
修繕費 173, 646 0 173, 646
印刷製本費 41,349, 757 0 41, 349, 757
光熱水料費 493, 498 0 493, 498
調査研究費 790, 551 0 790, 551
諸謝金 27,114, 196 0 27, 114, 196
租税公課 5,930, 100 0 5, 930, 100
サイト 運営開発費 10,046, 998 0 10, 046, 998
委託費 174, 999, 647 0 174,999, 647
会場費 48,243, 360 0 48, 243, 360
会議費 365, 356 0 365, 356
広告宣伝費 1,772, 954 0 1, 772, 954
保険料 582, 413 0 582, 413
賃借料 21,033, 611 0 21, 033, 611
諸会費 60,000 0 60, 000
支払手数料 19,260 0 19, 260
雑費 113, 850 0 113, 850

事業費計 431, 058, 395 0 431,058, 395

公益目的事業科目 法人会計 合計

公益社団法⼈インテリア産業協会



(単位: 円)

管理費
役員報酬 0 4,006, 000 4,006, 000
給料手当 0 8,369, 086 8,369, 086
役員退職慰労費用 0 208, 334 208, 334
退職給付費用 0 1,156, 598 1,156, 598
福利厚生費 0 1,530, 519 1,530, 519
減価償却費 0 1,244, 173 1,244, 173
旅費交通費 0 2,167, 871 2,167, 871
通信運搬費 0 1,092, 396 1,092, 396
消耗品費 0 301, 586 301, 586
修繕費 0 10, 934 10, 934
印刷製本費 0 2,388, 957 2,388, 957
光熱水料費 0 123, 374 123, 374
諸謝金 0 2,503, 600 2,503, 600
租税公課 0 200 200
サイト 運営開発費 0 292, 600 292, 600
委託費 0 824, 819 824, 819
会議費 0 2,517, 917 2,517, 917
広告宣伝費 0 221, 980 221, 980
賃借料 0 4,859, 541 4,859, 541
諸会費 0 1,792, 000 1,792, 000
支払手数料 0 3,855, 794 3,855, 794
雑費 0 978, 200 978, 200

管理費計 0 40,446, 479 40,446, 479
経常費用計 431, 058, 395 40,446, 479 471,504, 874

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 32, 697, 870 0 △ 32,697, 870
当期経常増減額 △ 32, 697, 870 0 △ 32,697, 870

 2.  経常外増減の部
(1)  経常外収益

経常外収益計 0 0 0
( 2)  経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 32, 697, 870 0 △ 32,697, 870
当期一般正味財産増減額 △ 32, 697, 870 0 △ 32,697, 870
一般正味財産期首残高 - - 355, 072, 030
一般正味財産期末残高 - - 322, 374, 160

Ⅱ　 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 - - 0
指定正味財産期末残高 - - 0

Ⅲ　 正味財産期末残高 - - 322, 374, 160

科目 公益目的事業 法人会計 合計



財務諸表に対する注記 

以上

　 　 　 棚卸資産は、 総平均法に基づく 原価法を採用している。

　 　 ① 什器備品、 ソフト ウエア

　 　 　  什器備品は定率法、 ソフト ウエアは定額法により減価償却を行っている。

　 　 　 役員退職慰労引当金･･･役員の報酬等の支給の基準に基づく 期末要支給額に相当する金額を計上している。

２ ． 特定資産の増減額及びその残高

３ ． 特定資産の財源等の内訳

４ ． 固定資産の取得価額、 減価償却累計額及び当期末残高

　 固定資産の取得価額、 減価償却累計額及び当期末残高は、 次のとおりである。

（ うち負債に   
    対応する額）

5, 318, 700 1, 989, 000

　 リース資産 52, 157, 760 32, 803, 728 19, 354, 032

　 什器備品 10, 060, 839 8, 405, 392 1, 655, 447

合　 　 　 　 計 69, 526, 299 46, 527, 820 22, 998, 479

　 ソフト ウエア 7, 307, 700

(13, 576, 552) (0)

　 資格登録システム積立資産 4, 500, 000 (0) (4, 500, 000) (0)

(27, 980, 461)

(0)

    （ 単位： 円）

合　 　 　 　 　 計 78, 363, 756 (0) (50, 383, 295)

科　 　 　 　 　 　 　 　 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　 職員退職給付引当資産 22, 147, 123 (0) (0) (22, 147, 123)

  Ｉ Ｃ・ ＫＳハンドブック積立資産 32, 306, 743 (0) (32, 306, 743)

  統合システム積立資産 13, 576, 552 (0)

産からの充当額） 産からの充当額）

特定資産

　 役員退職慰労引当資産 5, 833, 338 (0) (0)

    （ 単位： 円）

32, 306, 743

78, 363, 756

(5, 833, 338)

科　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 目 当期末残高
（ うち指定正味財 （ うち一般正味財

  Ｉ Ｃ・ ＫＳハンドブック積立資産 0 32, 306, 743 0

合　 　 　 　 　 計 50, 243, 460 46, 575, 568 18, 455, 272

　 特定資産の財源等の内訳は、 次のとおりである。

（ ４ ） 消費税等の会計処理

　 　 　 消費税及び地方消費税の会計処理は、 税込方式によっている。

22, 147, 123

  統合システム積立資産 14, 052, 824 8, 000, 000 8, 476, 272 13, 576, 552

特定資産

　 役員退職慰労引当資産 5, 000, 004 833, 334 0

　 職員退職給付引当資産 31, 190, 632 935, 491 9, 979, 000

（ 単位： 円）

　 資格登録システム積立資産 0 4, 500, 000 0 4, 500, 000

5, 833, 338

　 特定資産の増減及びその残高は、 次のとおりである。

１ ． 重要な会計方針

（ １ ） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

（ ２ ） 固定資産の減価償却の方法

　 　 　  所有権移転外ファイナンス・ リース取引に係るリース資産は、 リース期間を耐用年数とし、

　 　 　  残存価額を零とする定額法によっている。

　 　 ② リース資産

（ ３ ） 引当金の計上基準

科　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　 　 　 退職給付引当金･･･････自己都合による期末要支給額に相当する金額を計上している。


